“Знешняя крытыка”

Крыніца, якую мы разглядаем, захоўваецца ў фондзе Дорпацкага магістрата (эст. *Tartu magistrat*, ням. *Dorpater Magistrat*) з матэрыяламі за 1547–1889 г. [5]. Яна была створана на ранненававерхненямецкай мове бурмістрам і райцамі Дорпата (цяпер Тарту) 20 (30) жніўня 1601 г. Дакумент не ўтрымлівае імён ні бурмістра і райцаў, ні адрасата. Але з яго зместу зразумела, што ў якасці апошняга выступае будучы кароль Швецыі Карл IX (1550–1611). Яшчэ як герцаг Сёдерманландскі, ён напрыканцы 1600 г.